

세출예산사업명세서

2025년도 본예산 일반회계 치수과

부서: 치수과

정책: 재해없는 안전한 도시관리

단위: 재해 사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
치수과		9,686,904	10,148,763	△461,859
		시	9,755	
		구	9,677,149	
재해없는 안전한 도시관리		1,813,793	1,225,854	587,939
		시	9,755	
		구	1,804,038	
재해 사전대비		188,255	162,623	25,632
풍수해 안전대책 체계 확립		188,255	162,623	25,632
201 일반운영비		136,755	131,123	5,632
01 사무관리비		55,610	51,558	4,052
1)수방교육자료 등 인쇄		980		
7,000원*140부				
1)수방홍보물품 구매		2,500		
2,500,000원*1식				
1)수방자재 구매		22,160		
2)P.P마대(중)		8,000		
400원*20,000장				
2)P.P마대(소)		5,000		
250원*20,000장				
2)PE비닐		1,700		
34,000원*50롤				
2)P.P끈		800		
8,000원*100롤				
2)쇠말뚝		60		
1,200원*50개				
2)모래마대		6,600		
2,200원*3,000개				
1)수방시설물 유지관리		2,930		
2)삼		450		
9,000원*50개				
2)곡괭이		1,000		
20,000원*50개				
2)곡삽		380		
3,800원*100개				
2)손전등(배터리포함)		600		
12,000원*50개				
2)신호봉(배터리포함)		500		
10,000원*50개				
1)풍수해 수행 용역사 수당		1,600		
200,000원*2명*4일				
1)강북구소하천관리위원회 운영수당		1,050		
70,000원*3명*5회				
1)수방관련 피복비		16,350		
2)상하의식 우의		3,750		
15,000원*250벌				
2)코트식 우의		3,250		
13,000원*250벌				
2)비닐 우의		2,750		
550원*5,000벌				
2)신사장화		1,800		
12,000원*150족				
2)발목장화		1,800		
12,000원*150족				
2)장갑(반코팅)		3,000		
250원*12,000켤레				
1)긴급장비 대여비		8,040		
2)포크레인(1회 8시간기준)		4,320		
720,000원*3대*2회				
2)덤프트럭(1회 8시간기준)		3,720		
620,000원*3대*2회				
02 공공운영비		81,145	79,565	1,580

부서: 치수과
 정책: 재해없는 안전한 도시관리
 단위: 재해 사전대비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	1)동시통보시스템 통신요금 1,666,666원*12월	20,000		
	1)방재협의회비 1,100,000원*1회	1,100		
	1)차량유지관리비(유류비,수리비-화물)	3,580		
	2)유류비 62,500원*2회*12월	1,500		
	2)자동차검사비 40,000원*2회	80		
	2)자동차정비비 2,000,000원*1식	2,000		
	1)풍수해 보험료 2,000,000원*12월	24,000		
	1)방송통신장비 유지관리비 20,000원*80개소*6회	9,600		
	1)양수기 유지관리 60,000원*85대	5,100		
	1)하천위기상황시스템 통신요금(63개소) 1,010,000원*12월	12,120		
	1)전기요금(CCTV 등 33개소)	3,725		
	2)기본요금 910원*3kwh*33개소*12월*1.1	1,190		
	2)전력량 요금 120원*1,600kwh*12월*1.1	2,535		
	1)하수관로 및 도로수위계 인터넷 요금 40,000원*4개소*12월	1,920		
	203 업무추진비	1,500	1,500	0
	03 시책추진업무추진비	1,500	1,500	0
	1)간담회 및 자문회의 1,000,000원	1,000		
	1)재난안전대책본부 발대식 및 해단식 500,000원	500		
	302 이주및재해보상금	30,000	30,000	0
	02 민간인재해및복구활동보상금	30,000	30,000	0
	1)침수피해가구 재난지원금 지급 6,000,000원*5건	30,000		
	405 자산취득비	20,000	0	20,000
	01 자산및물품취득비	20,000	0	20,000
	1)노후 양수기 교체 200,000원*100대	20,000		
	빗물펌프장 운영 및 유지관리	192,023	120,149	71,874
	빗물펌프장 운영 및 유지관리	130,973	120,149	10,824
	201 일반운영비	88,439	84,028	4,411
	01 사무관리비	960	960	0
	1)무인경비장치 사용료(송충동 체류지) 80,000원*1개소*12월	960		
	02 공공운영비	87,479	83,068	4,411
	1)전기안전관리 대행료	8,821		
	2)송충동 펌프장(저압) 140,500원*12월*1.1	1,855		
	2)송천동 펌프장(고압) 637,200원*6월*1.1	4,206		
	2)송충동 체류지(고압) 418,100원*6월*1.1	2,760		

부서: 치수과
정책: 재해없는 안전한 도시관리
단위: 빗물펌프장 운영 및 유지관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	1)자가용 전기설비 정기검사수수료(송천빗물 펌프장)	989		
	2)전력요금(송천동) 133원*1,555kw*1개소*1.1	228		
	2)기본요금(송천동) 691,000원*1개소*1.1	761		
	1)안전진단수수료(송천빗물펌프장)	1,949		
	2)기본요금 (167,500원+750kw*2대*1,069원)*1.1	1,949		
	1)빗물펌프장 등 수방시설물 제작사 점검 319,838원*6개사	1,920		
	1)수중모터펌프 수리비 900,000원*11대	9,900		
	1)비상발전기 유류비 1,599원*75L*2대	240		
	1)펌프장 및 기전시설 전기요금	49,619		
	2)산업용을고압A(송천동펌프장)	22,471		
	3)기본요금 7,220원*366kw*6월*1.1	17,441		
	3)전력량요금 152.4원*5,000kwh*6월*1.1	5,030		
	2)산업용을고압A(송천동체류지)	5,044		
	3)기본요금 7,220원*90kw*6월*1.1	4,289		
	3)전력량요금 152.4원*750kwh*6월*1.1	755		
	2)산업용저압(송천동펌프장 외 2개소)	8,120		
	3)기본요금 5,550원*105kw*12월*1.1	7,693		
	3)전력량요금 107.7원*300kwh*12월*1.1	427		
	2)일반용갑저압(송천동펌프장 외 5개소)	13,984		
	3)기본요금 6,160원*86kw*12월*1.1	6,993		
	3)전력량요금 132.4원*4,000kwh*12월*1.1	6,991		
	1)상수도요금(체류지펌프장 외 2개소) 1,270원*30톤*3개소*6월	686		
	1)하수도요금(체류지펌프장 외 2개소) 730원*30톤*3개소*6월	395		
	1)펌프장 통신요금(송천초교 간이, 원격감시 제어) 80,000원*1개소*12월	960		
	1)펌프장 유지관리비 4,000,000원*3개소	12,000		
	203 업무추진비	600	600	0
	03 시책추진업무추진비	600	600	0
	1)빗물펌프장 업무추진 600,000원	600		
	401 시설비및부대비	41,934	35,521	6,413
	01 시설비	41,934	35,521	6,413
	1)빗물펌프장 · 하천기전시설물유지보수 20,000,000원	20,000		

부서: 치수과
 정책: 재해없는 안전한 도시관리
 단위: 빗물펌프장 운영 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			1)빗물펌프장 정밀점검 용역(송천 및 송중동 빗물펌프장) 21,934,000원	21,934		
			빗물펌프장 노후 배수펌프 교체	61,050	0	61,050
			401 시설비및부대비	61,050	0	61,050
			01 시설비	61,050	0	61,050
			1)빗물펌프장 노후 배수펌프 교체 61,050,000원	61,050		
			하천 등 시설물 유지관리	1,433,515	943,082	490,433
			시 구	9,755 1,423,760		
			하천시설물 정비	1,135,064	867,029	268,035
			201 일반운영비	73,364	41,119	32,245
			02 공공운영비	73,364	41,119	32,245
			1)공공요금	40,064		
			2)대동천가압장 전기요금 70,000원*1개소*12월	840		
			2)분수대 전기요금 300,000원*2개소*5월	3,000		
			2)분수대 상수도요금 300,000원*2개소*5월	3,000		
			2)가동보 전력비 60,000원*1개소*12월	720		
			2)보도교 조명 전력비 80,000원*3개소*12월	2,880		
			2)음수대 상수도요금 110,000원*3개소*6월	1,980		
			2)가로등 전기요금(우이천)	13,349		
			3)기본요금 6,290원*0.05kw*398등*12월*1.1	1,653		
			3)전력량요금 112.6원*0.05kw*398등*13시간*365일*1.1	11,696		
			2)우이천 경관조명 전기요금 47.2원*0.015kw*2,212등*13시간*365일*1.1	8,175		
			2)하천진출입 차단시스템 통신요금 15,000원*34개소*12월	6,120		
			1)바닥분수 유지관리	23,800		
			2)바닥분수 유지관리비 3,500,000원*2개소	7,000		
			2)바닥분수 청소용역 700,000원*2개소*12회	16,800		
			1)다목적제설장비 보험료 500,000원*1회	500		
			1)영조물 배상책임보험 자기부담금 100,000원*10회	1,000		

부서: 치수과
정책: 재해없는 안전한 도시관리
단위: 하천 등 시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	1)하천 진출입차단시설물 유지관리 800,000원*10회	8,000		
	203 업무추진비	1,500	1,500	0
	03 시책추진업무추진비	1,500	1,500	0
	1)하천시설물 유지관리 업무추진 1,500,000원	1,500		
	308 자치단체등이전	250,000	120,000	130,000
	07 자치단체간부담금	250,000	120,000	130,000
	1)우이천 유지용수 부담금 250,000,000원*1회	250,000		
	401 시설비및부대비	810,200	704,410	105,790
	01 시설비	806,000	700,000	106,000
	1)하천시설물 정비공사 700,000,000원*1식	700,000		
	1)하천 예경보시스템 장비 교체 106,000,000원*1식	106,000		
	03 시설부대비	4,200	4,410	△210
	1)하천시설물 정비공사 관련 시설부대비 700,000,000원*0.6%	4,200		
	지하수관측시설 및 민방위시설 유지관리(보조)	57,443	26,053	31,390
	시	9,755		
	구	47,688		
	201 일반운영비	34,719	25,453	9,266
	시	3,118		
	구	31,601		
	01 사무관리비	7,500	0	7,500
	1)지하수 수질검사 수수료 120,000원*50회	6,000		
	1)지하수 수질검사용 시료채수병 구매 1,500,000원*1식	1,500		
	02 공공운영비	27,219	25,453	1,766
	1)비상급수시설 전기요금	4,684		
	2)기본요금 6,160원*5kw*9개소*12월*1.1	3,660		
	2)전력량요금 107.7원*80kwh*9개소*12월*1.1	1,024		
	1)비상급수시설 유지관리 1,155,000원*9개소	10,395		
	시	3,118		
	구	7,277		
	1)지하수보조관측망 유지관리 890,000원*10개소	8,900		
	1)지하수보조관측망 수리비 900,000원*3회	2,700		
	1)지하수관측시설 무선통신요금 5,000원*9개소*12월	540		

부서: 치수과
 정책: 재해없는 안전한 도시관리
 단위: 하천 등 시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	203	업무추진비	600	600	0
	03	시책추진업무추진비	600	600	0
		1)민방위급수시설 관리 업무추진 600,000원	600		
	401	시설비및부대비	22,124	0	22,124
			시 구 6,637 15,487		
	01	시설비	22,124	0	22,124
		1)민방위 비상급수시설 관정청소 2,732,000원*7개소	19,124		
			시 구 5,737 13,387		
		1)민방위 비상급수 노후시설 개선 2)노후 제어반 교체 3,000,000원*1개소	3,000 3,000		
			시 구 900 2,100		
		우이령 숲속문화마을 힐링 데크로드 조성사업	141,008	0	141,008
	401	시설비및부대비	141,008	0	141,008
	01	시설비	140,000	0	140,000
		1)데크로드 및 경관조명 설치 등 140,000,000원*1식	140,000		
	03	시설부대비	1,008	0	1,008
		1)공사 관련 부대비 140,000,000원*0.72%	1,008		
		우이천 자전거도로 도로표지병 설치(구 주민참여)	100,000	0	100,000
	401	시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01	시설비	100,000	0	100,000
		1)우이천 자전거도로 도로표지병 설치 100,000,000원*1식	100,000		
		하수기반시설의 확충 및 정비	6,404,814	7,447,163	△1,042,349
		하수관거 정비 및 준설사업 지속 추진	6,404,814	7,447,163	△1,042,349
		하수시설물 보수	2,758,288	2,718,043	40,245
	201	일반운영비	109,838	105,993	3,845
	01	사무관리비	21,401	19,563	1,838
		1)플로터 잉크 구입 등 105,300원*8개	843		
		1)플로터 용지 구입 등 39,800원*10개	398		
		1)하수창고 소모품 구입 3,000,000원*1식	3,000		
		1)수방대책급식비 9,000원*18명*2식*30일	9,720		
		1)문화체육행사(공무직) 25,000원*18명*2회	900		
		1)시설관리원 피복비	5,220		
		2)근무복 70,000원*18명*1회	1,260		

부서: 치수과

정책: 하수기반시설의 확충 및 정비

단위: 하수관거 정비 및 준설사업 지속 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	2)안전화	70,000원*18명*1회	1,260		
	2)우의 및 장화	70,000원*18명*1회	1,260		
	2)방한복	80,000원*18명*1회	1,440		
	1)하수참고 무인경비시스템 사용료				
		110,000원*12월	1,320		
02	공공운영비		88,437	86,430	2,007
	1)상하수도 협회비	300,000원*1회	300		
	1)영조물 배상책임보험 자기부담금				
		100,000원*10회	1,000		
	1)이륜차		998		
	2)유류비(휘발유)	1,800원*110L*1대	198		
	2)보험료	100,000원*4대	400		
	2)수리비	100,000원*4회	400		
	1)시설장비 유지비(하수참고)				
		4,000,000원*1식	4,000		
	1)하수참고 공과금		10,017		
	2)전기요금	170원*1,350KWH*12월*1.1	3,030		
	2)상수도요금	670원*275톤*12월*1.1	2,433		
	2)하수도요금	600원*275톤*12월*1.1	2,178		
	2)연료비(도시가스)				
		1,100원*240㎡*9월	2,376		
	1)차량유지비		16,152		
	2)보험료	700,000원*4대	2,800		
	2)자동차세	130,000원*4대	520		
	2)검사비	70,000원*4대	280		
	2)연료비	1,600원*140L*4대*12월	10,752		
	2)소모품 및 보수	200,000원*4회	800		
	2)환경개선 부담금	250,000원*4회	1,000		
	1)관로조사용 CCTV 수리비				
		800,000원*3대	2,400		
	1)건강검진비(공무직)	400,000원*18명	7,200		
	1)독감 예방 접종비(공무직)				
		40,000원*18명	720		
	1)하수악취저감장치 유지관리		45,650		
	2)흡착분해식 시설장비 유지비				
		4,000,000원*9대	36,000		
	2)스프레이식 시설장비 유지비				
		2,000,000원*1대	2,000		
	2)상수도 요금	50,000원*17대*9월	7,650		
	203 업무추진비		2,380	2,380	0
	03 시책추진업무추진비		2,380	2,380	0
	1)하수시설물 정비 업무 간담회				
		1,300,000원	1,300		
	1)하수시설관리원 간담회비				
		30,000원*18명*2회	1,080		

부서: 치수과

정책: 하수기반시설의 확충 및 정비

단위: 하수관거 정비 및 준설사업 지속 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	206 재료비	91,910	93,820	△1,910
	01 재료비	91,910	93,820	△1,910
	1)하수시설물 유지관리	82,910		
	2)원형맨홀 뚜껑 및 받침(추락방지 포함) 400,000원*40조	16,000		
	2)빗물받이 뚜껑 및 받침(1,000mm) 82,000원*170EA	13,940		
	2)빗물받이 뚜껑 및 받침(500mm) 45,000원*140EA	6,300		
	2)빗물받이 약취방지기 55,000원*600개	33,000		
	2)모래 55,000원*70m³	3,850		
	2)시멘트 9,900원*200포	1,980		
	2)도로보수재(포대아스콘) 14,000원*200포	2,800		
	2)이중벽관(D=300mm) 42,000원*120m	5,040		
	1)무소음 빗물받이 뚜껑구매(1,000mm) 180,000원*50개	9,000		
	303 포상금	2,160	1,800	360
	01 포상금	2,160	1,800	360
	1)공무직 생일 축하금 120,000원*18명	2,160		
	401 시설비및부대비	2,507,000	2,509,000	△2,000
	01 시설비	2,500,000	2,500,000	0
	1)하수시설물 보수 공사 2,500,000,000원*1식	2,500,000		
	03 시설부대비	7,000	9,000	△2,000
	1)공사관련 시설부대비 2,500,000,000원*0.28%	7,000		
	405 자산취득비	45,000	5,050	39,950
	01 자산및물품취득비	45,000	5,050	39,950
	1)하수관로 CCTV 구매 45,000,000원*1대	45,000		
	하수도 준설	1,529,340	1,529,340	0
	201 일반운영비	23,040	23,040	0
	02 공공운영비	23,040	23,040	0
	1)준설기 소모품 구입 및 수리 970,000원*12대	11,640		
	1)준설기 보험료 950,000원*12대	11,400		
	203 업무추진비	900	900	0
	03 시책추진업무추진비	900	900	0
	1)하수도 준설업무 추진 900,000원	900		
	401 시설비및부대비	1,505,400	1,505,400	0
	01 시설비	1,500,000	1,500,000	0
	1)하수도 준설 공사 1,500,000,000원*1식	1,500,000		
	03 시설부대비	5,400	5,400	0

부서: 치수과
 정책: 하수기반시설의 확충 및 정비
 단위: 하수관거 정비 및 준설사업 지속 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		1)공사관련 시설부대비	1,500,000,000원*0.36%	5,400		
		하수맨홀 정밀점검 용역		170,000	170,000	0
		401 시설비및부대비		170,000	170,000	0
		01 시설비		170,000	170,000	0
		1)하수맨홀 정밀점검 용역	170,000,000원	170,000		
		불량 하수맨홀 정비공사		604,280	602,660	1,620
		203 업무추진비		500	500	0
		03 시책추진업무추진비		500	500	0
		1)하수맨홀 정비공사 간담회	500,000원	500		
		401 시설비및부대비		603,780	602,160	1,620
		01 시설비		600,000	600,000	0
		1)하수맨홀 정비공사	600,000,000원*1식	600,000		
		03 시설부대비		3,780	2,160	1,620
		1)공사관련 시설부대비	600,000,000원*0.63%	3,780		
		지하 주택 침수방지시설 설치공사		701,000	701,000	0
		203 업무추진비		1,000	1,000	0
		03 시책추진업무추진비		1,000	1,000	0
		1)침수방지시설 설치 관련 간담회 등	1,000,000원	1,000		
		401 시설비및부대비		700,000	700,000	0
		01 시설비		700,000	700,000	0
		1)물막이판 설치	400,000원*1,525개	610,000		
		1)역류방지시설 설치	150,000원*600개	90,000		
		침수 방지시설 설치 지원		18,000	20,000	△2,000
		402 민간자본이전		18,000	20,000	△2,000
		01 민간자본사업보조(자체재원)		18,000	20,000	△2,000
		1)물막이판 설치 지원	4,500,000원*4개소	18,000		
		덕릉로 95 주변 외 3개소 노후 하수관로 정비공사		623,906	0	623,906
		401 시설비및부대비		623,906	0	623,906
		01 시설비		620,000	0	620,000
		1)덕릉로 95 주변 외 3개소 노후 하수관로 정비 공사	620,000,000원	620,000		
		03 시설부대비		3,906	0	3,906
		1)공사관련 시설부대비	3,906,000원	3,906		
		재난대비역량제고		13,000	13,000	0
		재난예방관리능력강화		13,000	13,000	0
		지진가속도 계측시스템 유지보수		13,000	13,000	0
		201 일반운영비		13,000	13,000	0

부서: 치수과
 정책: 재난대비역량제고
 단위: 재난예방관리능력강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			02 공공운영비	13,000	13,000	0
			1)지진가속도계측기 유지보수용역			
			10,000,000원*1식	10,000		
			1)지진가속도계측기 수리			
			3,000,000원*1식	3,000		
			행정운영경비	1,455,297	1,462,746	△7,449
			인력운영비(치수과)	1,355,694	1,373,261	△17,567
			인력운영비(치수과)	1,355,694	1,373,261	△17,567
			101 인건비	1,182,383	1,163,263	19,120
			03 공무직(무기계약)근로자보수	1,182,383	1,163,263	19,120
			1)하수시설관리원 급여	1,182,383		
			2)기본급 3,964,980원*18명*12월	856,436		
			2)수당	70,124		
			3)정근수당 1,167,870원*18명*2회	42,044		
			3)가족수당 80,000원*18명*12월	17,280		
			3)위험수당 40,000원*18명*12월	8,640		
			3)기능장려수당 20,000원*9명*12월	2,160		
			2)명절휴가비			
			3,964,980원*18명*50%*2회	71,370		
			2)시간외근무수당			
			165,280원*150%*18명*2일*6월	53,551		
			2)휴일근무수당			
			165,280원*200%*18명*2일*6월	71,401		
			2)연차유급휴가수당			
			165,280원*18명*20일	59,501		
			304 연금부담금등	173,311	209,998	△36,687
			04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등	173,311	209,998	△36,687
			1)연금부담금 1,184,539,000원*4.5%	53,305		
			1)건강보험료 1,184,539,000원*3.545%	41,992		
			1)장기요양보험료 41,992,000원*12.95%	5,438		
			1)고용보험료 1,184,539,000원*1.75%	20,730		
			1)산업재해보험료 1,184,539,000원*1%	11,846		
			1)중간퇴직금 40,000,000원*1명	40,000		
			기본경비(치수과)	99,603	89,485	10,118
			기본경비(치수과)	99,603	89,485	10,118
			201 일반운영비	41,739	35,485	6,254
			01 사무관리비	41,739	35,485	6,254
			1)사무관리비	2,325		
			2)진행문서화일 250원*500매	125		
			2)서류봉투 190원*4,000매	760		
			2)편지봉투 60원*4,000매	240		
			2)문서보관상자 1,000원*400상자	400		
			2)기본사무용품비 10,000원*20명*4회	800		
			1)전산소모품 및 유지관리	4,530		

부서: 치수과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(치수과)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	2)복사기 토너	140,000원*2회	280		
	2)복사기 드럼	350,000원*1회	350		
	2)복사기 유지관리	200,000원*1회	200		
	2)레이저프린터 컬러토너				
		300,000원*4종*2회	2,400		
	2)레이저프린터 드럼	350,000원*2회	700		
	2)폐토너통	100,000원*2회	200		
	2)레이저프린터 유지관리				
		200,000원*2회	400		
	1)기본업무추진 급식비				
		9,000원*19명*20식*12월*85%	34,884		
	202 여비		54,264	50,400	3,864
	01 국내여비		54,264	50,400	3,864
	1)기본업무추진 여비				
		20,000원*19명*14일*12월*85%	54,264		
	203 업무추진비		3,600	3,600	0
	04 부서운영업무추진비		3,600	3,600	0
	1)20인 이하	300,000원*12월	3,600		